湘教工委通〔2016〕83号

关于举办第四届“我的中国梦”
湖南省大学生微电影大赛的通知

各普通高校：

为深入学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六

中全会精神以及习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上的

重要讲话精神,围绕立德树人根本任务，深入开展社会主义核心价

值观宣传教育，引导广大学生为实现国家富强、民族复兴、人民

幸福的“中国梦”而发奋学习、不懈努力，经研究，决定在全省

普通高等学校组织开展第四届“我的中国梦”湖南省大学生微电

影大赛。

本次大赛由省委教育工委、省教育厅主办，湖南教育电视台

承办。各高校要高度重视，切实按照《第四届“我的中国梦”湖

南省大学生微电影大赛方案》（见附件 1）的要求和安排，广泛发

动大学生积极参与微电影创作，并给予参赛团队技术指导和相关

支持，对作品的政治导向、思想观点、内容质量等方面进行严格

把关。要把握时间节点，在 2017年 3月 30日前上报参赛信息报

中共湖南省委教育工作委员会

名表（见附件 2）和剧本，8月 30日前提交参赛作品，提交的作

品必须签署承诺书（见附件 3），承诺作品实属原创。要积极配合

大赛组委会开展各项活动，并利用微博、微信平台、电视台、报

刊、校园网等各类媒体对活动进行宣传推广，扩大大赛参与面和

影响力。

大赛组委会联系人：刘舒睿

电    话：0731－85392291、18774887550

电子邮箱：hnxywdy@yeah.net

教育工委联系人：崔恒源、赵青

电    话：0731－84720593、85715329

附件：1. 第四届“我的中国梦”湖南省大学生微电影大赛

方案

2. 第四届“我的中国梦”湖南省大学生微电影大

赛作品信息报名表

3. 第四届 “我的中国梦”湖南省大学生微电影大

赛承诺书

   中共湖南省委教育工作委员会        湖南省教育厅

2016年 12月 27日

附件1

第四届“我的中国梦”湖南省
大学生微电影大赛方案

为深入学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六

中全会精神以及习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上的

重要讲话精神,围绕立德树人根本任务，深入开展社会主义核心价

值观宣传教育，引导广大学生为实现国家富强、民族复兴、人民

幸福的 “中国梦”而发奋学习、不懈努力，经研究，决定在全省

普通高等学校组织开展第四届“我的中国梦”湖南省大学生微电

影大赛。本次大赛由省委教育工委、省教育厅主办，湖南教育电

视台承办。

一、大赛主题

微电影创作主题：我的中国梦。类别和内容如下：

类  别 内容（可在下列题材中任选一项创作）

大美中国类

1、家乡改革开放之美。

2、生态环境变化之美。

3、绿色经济发展之美。

4、景致人文之美。

5、人与自然和谐相处之美。

6、校园之美。

创新创业类

1、青年一代的创新精神。

2、大学里的创业思维、创业势态、创业举措。

3、身边的“创客”们。

风尚类

记录身边的感动和最美风尚，可人物可集体：

1、反映人物爱国、厚德。

2、反映人物勤劳、尽责。

3、反映人物奉献、善为。

4、反映人物励志、感恩。

5、反映班级、团体、个人在学习上、科研上的积极进

取、攻坚克难。

纪实类

展现在全面深化改革和全面建成小康社会的时代背景

下：

1、湖湘热土最幸福、最时尚的生活风貌和生活方式。

2、展现我省纯朴、多姿多彩的民俗、民风、民情。

3、展现人们追求幸福生活的奋斗历程，最令人感怀的

生存变迁。

4、以真实的记录风格记录真善美。

梦想类

1、展现个人在追逐人生理想、实现人生价值，憧憬美

好明天的“草根梦”。

2、展现我省富民强省的发展梦。

3、畅想中华民族伟大复兴的“中国梦”。

4、彰显活泼向上的“青春梦”。

二、参赛对象及参赛名额

参赛对象：

全省各高校在校大学生。以“**”高校“**”剧组的名义参

赛。

参赛名额：

全省高校每校选送2部以上作品参赛，其参赛作品由学校直接

送大赛组委会办公室（办公室设湖南教育电视台）。

三、大赛活动时间

2016年12月－2017年11月

四、有关具体事项

    1、为促进大赛在创作力、参与度、覆盖面、影响力等方面达

到更高水平，助推大赛的创新发展，第四届大赛将启用新模式，

除常规作品评选外，大赛组委会还将举办“校园微电影展”、“微

电影创作论坛”、“名人艺术家进校园”、“微电影上院线”等

校园微电影主题系列活动。具体时间和办法以大赛组委会通知为

准。

    2、本届大赛将与包含“全省原创网络视听节目大赛”在内的

省内、国内权威机构举办的大赛、活动打通作品输送渠道。赛事

过程中，组委会将根据已征集作品情况，推送优秀作品参加其他

赛事、活动的评选以及推荐给国际、国内的影展活动、电影节活

动及主流网站展播等。荣誉归参赛单位和参赛团体所有。

3、作品名称自定，参赛题材需特别注明类别：大美中国、创

新创业、风尚、记录和梦想五大类题材。

4、作品体裁和风格不限，提倡探索和创新，突出大学生的全

新创意和独特视角。

5、作品要求思想健康、积极向上且有青春的气息，有较好的

精神面貌，有一定的思想深度，内容充实、生动，重点突出。

6、影片时长5－10分钟。参赛作品片头字幕必须注明参赛作

品名称，片尾字幕注明主创人员及任职。

7、拍摄设备及制作设备不限，要求拍摄画面清晰连贯，有情

节设计，有人物设计，有独到的拍摄手法和剪辑技巧，有完整的

片头片尾，声音须配完整的中文字幕。必须有完整的故事情节。

8、本次微电影大赛注重作品的原创性、公平性，提交的作品

必须签署《承诺书》，承诺作品实属原创，并确保参赛作品未在包

括网络、电视等电子媒体公开发表。大赛主办方和承办方不承担

包括肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的

法律责任。如出现上述责任，组委会保留取消其参赛资格及追回

奖项的权利。

9、参赛方自作品提交之日起，即视为许可组委会对参赛作品

无偿拥有推荐、展览、发布、出版等使用权利。版权归参赛方所

有，如在出版发行产生相关经济效益，参赛方可享有一定的利益

回报（视出版发行的量而定）。

10、参赛作品视频统一为刻录为数据光盘，并附电子版参赛

作品信息表、电子版微电影剧本、纸质版微电影剧本、纸质版参

赛承诺书一并上交。电子版另发送承办方指定邮箱。

11、凡提交微电影作品的作者，均视为接受上述各项条款。

大赛组委会保留对本次活动的最终解释权。

五、活动流程及时间表

1、2016年12月，由教育厅向全省高校印发《第四届“我的中

国梦”湖南省大学生微电影大赛方案》。同时，成立大赛领导小组

和组委会。各高校须成立相应的工作机构。

2、宣传发动期（2017年1月至3月）。由大赛组委会进行宣传，

各高校应配合组织好相关的前期宣传发动工作。

3、剧本征集期（2017年3月30日截止）。本次大赛设组委会（地

点：湖南教育电视台；电话：0731－85392291、  18774887550；

联系人：刘舒睿），各高校在要求时间内将参赛信息报名表和剧本

以电子版或纸质文件报送大赛组委会办公室，邮箱为：

hnxywdy@yeah.net。

4、作品制作期（3月－8月）。各高校组织创作团队进行拍摄、

制作、审核工作，并由学校将符合要求、资料齐备的参赛微电影作

品直接送交大赛组委会，大赛作品送交截止日期为8月30日，逾期概

不受理。上交作品要求：高清模式，画质达到1080P，文件小于3G。

5、评审期（2017年9月）。由大赛组委会组织邀请知名艺术家、

知名导演、资深影评家以及传媒影视大学专家教授组成评审团，

对参赛作品进行现场观看和评审，选送出优秀作品进行电视展播

与网络投票。

6、优秀影片展播期（2017年9月－10月 具体以组委会通知为

准）。组织优秀影片在湖南教育电视台进行展播和高校巡展；在湖

南教育电视台官方网站开辟专栏宣传；在全国各大媒体进行立体

式新闻报道。对中期评审中评选出来的优秀作品，大赛组委会将

统一上传大赛组委会唯一指定网站湖南教育电视台官方网站进行

展播，开展网络投票。大赛组委会负责统计出各优秀作品的网络

投票数。期间，大赛组委会将在相关高校举办优秀作品巡展和现

场投票活动。该现场投票数计入总评分。

7、奖项评定期（2017年11月）。根据专家评审、网络投票和

现场投票，确定优秀作品所获奖项。

8、颁奖典礼时间：2017年12月

六、奖项设置（共 12 大奖项）

大赛设如下奖项：

最受欢迎影片奖 3个，最佳导演奖 1个，最佳编剧奖 1个，

最佳演员奖 1个，最佳摄像奖 1个，最佳音乐奖 1个，最佳剪辑

奖 1 个，最佳创意奖 1 个，最佳人气奖 3 个，入围奖不超过 50

个。另设优秀组织奖 10个。

七、评比规则

本次活动采取专家评选和网络投票以及现场投票相结合的

形式开展。对提交的作品进行专家评选，对符合要求的作品进行

网上展播和高校巡展，展开网络投票和现场投票，对不符合要求

的作品予以淘汰。作品得分比例为：网络投票 20%（网络投票率

和播放点击率的综合数，其余视为无效票），校园微电影系列活

动的现场投票 20%，专家评审 60%。

最受欢迎影片奖主要对影片内容主题、叙事结构、拍摄手法、

演员表演、画面美感、影片剪辑、音乐、化妆道具等方面进行评

比，最佳导演奖主要对影片内容主题、叙事结构、拍摄手法、演

员表演等方面进行评比，最佳摄像奖主要对影片拍摄手法、镜头

画面等方面进行评比，最佳编剧奖主要对影片内容主题、叙事结

构等方面进行评比，最佳剪辑奖主要对影片剪辑手法进行评比。

入围奖按照各最佳奖项数额 1:3 设定，即各组有相等名额的影片

获入围奖。优秀组织奖由湖南省委教育工委、湖南省教育厅评定。

八、组织机构

主办单位：中共湖南省委教育工委、湖南省教育厅

承办单位：湖南教育电视台

协办单位：有关落地执行高校、赞助单位

九、大赛领导小组及组委会

大赛领导小组：

组 长：肖国安（省委教育工委书记、省教育厅厅长、党组

书记）

副组长：夏智伦（省委教育工委副书记、省教育厅党组成员）

陈飞跃（省委教育工委委员、省教育厅党组成员）

王玉清（省委教育工委委员、省教育厅党组成员）

大赛组委会：

主  任：曾力勤（省委教育工委宣传部部长）

副主任：尹开源（湖南教育电视台台长）

成  员：李林芳（省委教育工委宣传部副部长）

甘大智（湖南教育电视台副台长）

崔恒源（省委教育工委宣传部副处级调研员）

赵  青（省委教育工委宣传部干部）

        赞助单位负责人及评委会知名导演专家等

大赛组委会办公室（办公室设湖南教育电视台）

主   任：资喻宇

成   员：刘舒睿等

大赛组委会办公室联系方式

联系人：刘舒睿

联系电话：0731－85392291  18774887550

邮    箱：hnxywdy@yeah.net

附件 2

第四届“我的中国梦”湖南省
大学生微电影大赛作品信息报名表

作品题目

团队名称

参赛类别
□大美中国类 □创新创业类 □风尚类  □纪实类 □梦

想类

作品长度

（精确到秒）   拍摄时间

姓名 性别 年龄 作品中所担任职务 专业

创作

人员

基本

情况

（限

四

名）

团队指导老师

（限两名） 手机号码 所在学校 E－mail

报名日期：     年   月   日

附件3

第四届“我的中国梦”
湖南省大学生微电影大赛承诺书

本团队成员（以下简称“承诺团队”）充分知晓并对“我的中

国梦”湖南省大学生微电影大赛组委会（以下简称组委会）作出

如下承诺:

一、承诺团队保证，其参加“我的中国梦”湖南省大学生微

电影大赛所提交的参赛作品是由承诺团队成员在规定时间内独立

完成的，承诺团队对参赛作品拥有充分、完全、排他的著作权。

二、承诺团队自参赛作品提交之日起，即视为许可组委会对

参赛作品无偿拥有推荐、展览、发布、出版等使用权利。

三、如由于承诺团队参与本次大赛而导致组委会面临任何第

三方的索赔、诉讼或仲裁等要求，或使组委会因此而遭受任何名

誉、声誉或经济上的直接或间接的损失，组委会均有权要求承诺

团队采取足够而适当的措施，以保证组委会免受上述索赔、诉讼

或仲裁等要求的任何影响。组委会因此而遭受的任何名誉、声誉

或经济上的直接或间接的损失，由承诺团队赔偿。

四、承诺团队不得因其对参赛作品的创作，而侵犯组委会因

组织大赛而享有的知识产权或者侵犯任何第三方享有的相关知识

产权。

五、本承诺书自承诺团队签字之日起生效。

承诺团队成员签名：

日期：    年   月   日